
 

 

АДМІНІСТРАЦІЯ 

БАХЧИСАРАЙСЬКОГО 

РАЙОНУ РЕСПУБЛІКИ 

КРИМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БАХЧИСАРАЙСКОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ 

КРЫМ 

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

БАГЪЧАСАРАЙ 

РАЙОНЫНЫНЪ ИДАРЕСИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  г. Бахчисарай 

от  27.08.2024                                                                                                                                      №   565 

О внесении изменений в постановление 

администрации Бахчисарайского района Республики  

Крым от 01.09.2023 № 827 «Об утверждении Порядка 

обеспечения бесплатным горячим завтраком  

обучающихся 1-4 классов, горячим бесплатным питанием  

отдельных категорий обучающихся 1-11 классов 

муниципальных общеобразовательных  

учреждений Бахчисарайского района  

Республики Крым» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ               

«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10. 

2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 

06.07.2015 № 131-ЗРК/2015 «Об образовании в Республике Крым», Законом 

Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления  в Республике Крым», постановлением Совета министров 

Республики Крым от 09.07.2017 № 304 «Об утверждении Порядка 

обеспечения питанием отдельных категорий обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций» (с изменениями), постановлением 

Совета министров Республики Крым от 29.03.2023 № 241 «Об утверждении 

Государственной программы развития образования в Республике Крым», 

Протоколом заседания Оперативного штаба Республики Крым о реализации 

мер, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 

19.10.2022 № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской 

Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 

октября 2022 №756», приказом Государственного комитета по ценам и 

тарифам Республики Крым» от 22.01.2015 3/2 «Об утверждении предельных  

 



 

наценок на продукцию (товары), реализуемую предприятиями 

общественного питания в общеобразовательных школах, профтехучилищах, 

средних специальных и высших учебных заведениях на территории 

Республики Крым», приказом Министерства образования, науки и молодежи 

от 20.07.2023 № 1247 «О стоимости питания обучающихся 1-4 классов, 

получающих начальное общее образование в муниципальных 

общеобразовательных организациях Республики Крым в 2023/2024 учебном 

году», СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к организации общественного питания населения», утвержденное 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 27.10.2020 № 32, письма Министерства образования, науки и 

молодежи республики Крым от 07.08.2024 № 4672/01-15, руководствуясь 

уставом муниципального образования Бахчисарайский район, учитывая 

особую значимость организации питания обучающихся, как одного из 

основных элементов сохранения здоровья, в целях совершенствования 

организации и улучшения качества питания и социальной поддержки 

населения Бахчисарайского района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Внести изменения в Порядок обеспечения бесплатным горячим 

завтраком обучающихся 1-4 классов, бесплатным горячим питанием 

отдельных категорий обучающихся 1-11 классов муниципальных 

общеобразовательных учреждений Бахчисарайского района Республики 

Крым (далее-Порядок), утвержденный постановлением администрации 

Бахчисарайского района Республики Крым от 01.09.2023 № 827                          

«Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным горячим завтраком 

обучающихся 1-4 классов, горячим бесплатным питанием отдельных 

категорий обучающихся 1-11 классов муниципальных общеобразовательных 

учреждений Бахчисарайского района Республики Крым»:  

1.1. Пункт 2.1. Порядка дополнить абзацами следующего содержания:  

- детям, один из родителей которых призван на военную службу по 

мобилизации; 

- детям, один из родителей который поступил на военную службу по 

контракту и принимает участие в специальной военной операции на 

территориях Харьковской области, Запорожской области, Херсонской 

области, Донецкой народной Республики, Луганской Народной Республики и 

Украины; 

- детям, один из родителей которых добровольно изъявил желание 

принимать участие в специальной военной операции, на территориях 

Харьковской области, Запорожской области, Херсонской области, Донецкой 

народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины в составе 

добровольческих подразделений, заключивший контракт с Министерством 

обороны или же с организацией, подведомственной Министерству обороны, 

военнослужащих ЧВК; 

 



 

 

- детям, один из родителей погиб или получил ранение (увечье) в ходе 

проведения специальной военной операции на территориях Харьковской 

области, Запорожской области, Херсонской области, Донецкой народной 

Республики, Луганской Народной Республики и Украины. 

1.2. Пункт 7.9. Порядка изложить в новой редакции: 

« п. 7.9 Для детей, один из родителей (законный представитель) которых 

призван на воинскую службу по мобилизации, поступил на военную службу 

по контракту и принимает участие в специальной военной операции на 

территориях Харьковской области, Запорожской области, Херсонской 

области, Донецкой народной Республики, Луганской Народной Республики и 

Украины, добровольно изъявил желание принимать участие в специальной 

военной операции на территориях Харьковской области, Запорожской 

области, Херсонской области, Донецкой народной Республики, Луганской 

Народной Республики и Украины, в составе добровольческих подразделений, 

заключивший контракт  с Министерством обороны или же с организацией, 

подведомственной Министерству обороны, военнослужащих ЧВК». 

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном Портале 

Правительства Республики Крым (http://bahch.rk.gov.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

обнародования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

руководителя аппарата администрации Бахчисарайского района                 

Миронову В.М. 

 

Первый заместитель главы 

администрации района                                                         А.Н. Ястребова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://bahch.rk.gov.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Согласовано: 

Руководитель аппарата администрации  

Бахчисарайского района  

________________ В.М. Миронова 

«___» ________________2024 год 

Начальник управления  

образования, молодежи и спорта 

администрации Бахчисарайского района 

________________ М.Ф. Понкратова 

«___» ________________2024 год 

Начальник отдела по правовым  

вопросам администрации  

Бахчисарайского района 

________________ Е.Е. Михеева 

«___» ________________ 2024 год 
 
 

Аблязизова, 4-15-37 

Спиркина 

 

 

 

 

 


